～令和５年度の教育活動にあたって～

                                 校長  五十嵐 邦 春

 例年になく早い春の訪れとなり、寿都町でも暖かい日が続いています。桜前線の開花予想時期を聞く度に「よ

うやく北国にも春がくるな」という実感が湧いています。

過日、多くのご来賓・保護者・地域の皆様のご臨席を賜り、令和５年度の入学式を挙行し、１９名の新入生を迎

えることができました。現在、学校が始まって３週間が過ぎようとしていますが、緊張した中にも意欲満々の学校生

活を送っています。

入学式以降、生活・学習環境の違いや、様々なオリエンテーションの連続により、そろそろ精神的疲労もピークに

なっている時期かと思います。きっと新１年生一人一人は「一日の時間の長さと小学校との違い」を実感している

と思います。

さて、新年度スタートにあたり、今年度の学校経営方針をお知らせいたします。

今年度の重点教育目標は、変化の激しい社会を生きていくために必要な力を身につけさせるため、昨年同様

「主体的に学び、適切に判断し行動できる生徒の育成」としました。この重点目標を達成するため、子供たちの姿

から、検証と改善を繰り返しながら教職員が一丸となって取り組んでまいります。

保護者、地域の皆様におかれましては、本校の教育活動にご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます

とともに、ご家庭や地域においても、重点目標や身につけさせたい力と学校の取組を共有していただきますようお

願いいたします。

寿都町立寿都中学校 学校だより ～さくふう～

発  行 寿都町立寿都中学校

発行日 令和５年４月２７日 第１号

【今年度の重点教育目標】

「主体的に学び、適切に判断し

行動できる生徒の育成」

【生徒会「いじめ」防止スローガン】

「さよなら『イジメ』、よろしく『友達』」

～お互いを尊重し合い、一つ一つの行動をふり返ろう～

今年度の重点教育目標

『主体的に学び、適切に判断し行動できる生徒の育成』

基本的な知識・技能の習得

と活用できる力

【知識・技能】

○「わかる、できる」を

保障する授業改善

○タブレットを活用した

授業の充実

○学習習慣の確立

（学年×１時間）

寿都中学校として、「身に付けさせたい資質・能力」と「学校の取組」

自分の考えを、自分の

言葉で伝える力

【思考力・判断力・表現力】

○「考え、表現する」を保障

する授業改善

○目的や条件に応じて「書

く」「話す」活動の設定

○協力して解決する活動の

設定

目標を持って粘り強く

取り組む力

【学びに向かう力と人間性】

○何がわかったか、何ができ

るようになったかを実感で

きる指導

○向上的変容の自覚

○「調べてみよう」と思う

課題の設定

【１５歳の姿】

＜夢や目標をかなえるため、学んだことを生かして行動できる生徒＞

【一単位時間の姿】

①できなかったことが、できるようになった（生徒）

②わかった、できたに着地させる（教師）

新入生代表挨拶の様子

令和５年度 寿都中学校 教職員一覧

職 名 氏  名 学年・教科

校 長 〇 〇 〇 〇〇

教 頭 〇 〇   〇 〇

教 諭 〇 〇   〇 〇 １Ａ担任 音楽・美術

教 諭 〇 〇           〇 １Ａ副担 理科

教 諭 〇 〇 〇 〇 〇 １Ａ副担 体育・家庭

教 諭 〇 〇   〇 〇 ２Ａ担任 英語

教 諭 〇 〇   〇 〇 ２Ａ副担 国語

教 諭 〇 〇   〇 〇 ３Ａ担任 社会

教 諭 〇 〇             〇  ３Ａ副担 数学

教 諭 〇 〇   〇 〇 C組担任 技術

養 教 〇 〇   〇 〇 保健

事 務 〇 〇          〇  経理庶務・施設管理

公務補 〇 〇          〇 施設管理

事 務 〇 〇   〇 〇 CS担当（委員会付）

４月６日（木）、１９名の新入生を迎え、入学式を行

いました。片岡春雄寿都町長をはじめとした来賓の

皆様にご臨席いただきました。今年度は全校生徒が

食堂に会して式を行いました。

１年Ａ組担任の〇〇教諭、１年Ｃ組担任の〇〇教諭

の呼名の後の元気な返事、１年生〇〇さんの落ち着

いた代表挨拶が響き、厳粛な式となりました。

早く学校になれて、寿都中学校を上級生とともに

盛り上げていってください。

☆転入職員の紹介☆

□ 〇〇 〇（〇〇〇〇 〇〇〇） 公務補

この度寿都中学校で勤務することになりました
〇〇 〇と申します。まだ慣れていない部分がある

かもしれませんが、教職員・生徒たちから信頼され
るような公務補になれるよう頑張りたいと思ってい
ます。よろしくお願いします。

保護者の皆様へのお知らせ

２．交通安全について

４月６日に文書でお知らせしておりますが、今年

の４月１日から「道路交通法の一部を改正する法

律」が施行され、自転車の乗車用ヘルメットの着用

が努力義務化されました。自転車利用時に乗車用

ヘルメットを着用することは頭部保護につながり、

交通事故遭遇時の被害軽減に大きな効果がある

とされておりますので、ご家庭で乗車用ヘルメット

の着用についてご検討いただくようにお願いいたし

ます。

また、５月のゴールデンウィークを迎え、観光客に

よる交通量の増加も予想されます。交通安全につ

きましてもご家庭でもご指導をお願いいたします。

１．安心メールについて

今年度も全てのご家庭に安心メールの利用につ

いて同意をいただきました。ご協力いただきありが

とうございました。緊急時の連絡手段として使用し

ますので、登録方法や利用方法で不明な点があり

ましたら、寿都中学校 教頭までお知らせください。

「１年 A組：道徳」      「２年 A組：道徳」       「３年 A組：社会」       「C組：自立活動」

                                令和５年度寿都中学校
                                      ＰＴＡ三役

 寿都中学校での様々な取組や

生徒の様子を紹介していきます。

第１回授業参観・PTA総会・懇談会
４月８日（土）、令和５年度の授業参観と

PTA総会、学級懇談会が行われました。

今年度最初の授業参観に多くの方にお越しいただきました。ありがとう

ございました。今回は担任が授業を行いました。今年度は換気等の感染

対策は継続しながらも、参観いただく保護者の方の人数制限は行わない

など、新型コロナウイルス感染症の影響が出る前の形に戻しました。

また、ＰＴＡ総会も食堂で一堂に会して実施しました。昨年度の活動報

告、今年度の活動方針、会計報告とともに令和５年度の新三役も承認さ

れました。５月９日（火）に PTA理事会を開催し、今年度の各部の活動に

ついて協議させていただく予定です。今年度もご協力をお願いいたしま

す。

会長 〇 〇  〇

副会長 〇〇 〇〇

〇〇 〇〇

〇〇 〇〇〇

〇〇 〇〇〇

監事 〇〇 〇〇

〇〇 〇〇

（敬称略）

生徒会・部活動始動！
４月１１日（火）の対面式をスタートに、生徒会活動も始まり

ました。限られた時間の中で生徒会本部を中心に各部活動の

みなさんも、よく準備・運営してくれました。

生徒会本部からの活動紹介            卓球部の部活動紹介                野球部の部活動紹介

器楽部の部活動紹介と演奏           バドミントン部の部活動紹介       1年生〇〇さんのお礼の言葉